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Né pajtim me Ligjin Nr.03/L-068. Pér Arsimin né Komunat e
Republikés sé Kosovés Neni 5 shkronja (i), si dhe né pajtim me
Statutin e Komunés sé Malishevés neni 12. Kuvendi i Komunés sé
Malishevés, né mbledhjen e mbajtur mé 26.03.2010, miraton
propozim ndryshimet e Rregullores.

RREGULLORE
Qéllimi

Kjo Rregullore ka pér qéllim t& pércaktojé t& drejtat , obligimet,
veprimet € ndalura, vijueshmériné né mésim dhe masat e
procedurat disiplinore dhe zbatimin e tyre ndaj nxé&nésve,
arsimtaréve, punétoréve, administratv, tekniké-shérbyes, té cilét i
shkelin rregullat ¢ kodit t& mir&sjelljes.

Kultivimi 1 tolerancés, mirésielljes, respektit dhe mirékuptimit,
€sht€¢ detyré e secilit, pavarésisht nga pérkatésia fetare apo
nacionale.

|

DISPOZITAT E PLRGJITHESHME

Me Rregulloren pér mbarévajtjen e punés né shkollé pér Arsimin e Mesém
té Larté pércaktohen:

a) Rregullat e pérgjithéshme t€ sjelljes né shkollg,

b) T& drejtat, obligimet dhe veprimet e ndalura,

¢) Vijeshméria né¢ mé&sim dhe Praktiké profesionale dhe masat
disiplinore,

d) Procedurat pér zbatimin ¢ masave,

e) Detyrat dhe obligimet ¢ arsimtaréve,

f) Detyrat e kujdestarit t& klasés,

g) Detyrat e punétoréve administrative,



h) Detyrat e punétoréve tekniké-shérbyes,

i) Masat disiplinore pé&€r arsimtaré, t& cilét nuk respektojné
Rregulloren,

k) Masat disiplinore pé€r punétorét teknik-shérbyes, t& cilét nuk
respektojné Rregulloren.

Neni 1
RREGULLAT E PERGJITHESHME NE SHKOLLE

Meésimi né shkollé zhvillohét né dy (2) ndérresa

1.1 Respektohen dy (2) sezona, ajo verore dhe dimérore. Ora mésimore
gjaté kohé&s verore zgjaté 45 min. Kuse gjaté kohés dimérore 40 min.

1.2 Ndérrimi i par€ gjat€ kohés verore fillon né orén 8.00 dhe pérfundon né
orén 13.15

1.3 Ndérrimi i par€ gjaté kohés dimérore fillon né orén 8.00 dhe pérfundon
né€ orén 12.40

1.4 Ndérrimi i1 dyt€ gjaté kohés verore fillon n orén 13.30 dhe pérfundon né
orén 18.45

1.5 Ndérrimi i dyté gjaté kohé&s dimérore fillon né€ orén 13.00 dhe pérfundon
né€ orén 18.00

1.6 Pushimi i shkurtér zgjaté 5 minuta

1.7 Pushimi 1 gjaté zgjaté 15 minuta

1.8 Pushimi né mes t€ ndérrimeve zgjaté 20 (njézet) minuta

1.9 Pushimi 1 gjaté béhet pas orés sé dyté , katér,gjashté

1.10 Pushimi i1 gjaté b&het ndérmjet orés sé treté dhe katért

1.11 Punétorét e shkollés jané t€ obliguar t€ paraqitén né puné 15 minuta
para fillimit t&€ mésimit t& rregullt

1.12 Drejtori &shté i1 obliguar t€ paragitet né puné 30 minuta para fillimit t&
mésimit

1.13 Drejtori i shkollés é€shté i obliguar té pranojé nxénésit, prindérit, palét
dhe arsimtarét ¢do dité,prej orés 8.00 deri né 14.00

1.14 Kujdestari i dit€s &shté i obliguar té paragitet né shkollé 20 minuta
para fillimit t€ mé&simit.



Neni 2
TE DREJTAT E NXENESIT

Té drejtat e nxénésve jané:

2.1 E drejta pér shkollim sipas dispozitave ligjore né fuqi,

2.2 E drejta t'i shfrytézoj té gjitha format dhe mjetet té cilat i posedon
Institucioni edukativo-arsimor dhe aftésues (IEAA), punétoria, ateleja,
né realizimin e veprimtarisé edukativo-arsimore, praktikés
profesionale dhe t& arsimimit artistik;

2.3 Té dégjojé dhe té jeté i dégjuar;

2.4 T'i shprehé mendimet dhe ideté e tij;

2.5 Té jetéiinformuar se ¢ka pritet prej tij;

2.6 Té keté sigurim shéndetésor gjaté praktikés profesionale né
(IEAA) ose punétori;

2.7 E drejta té zgjedhé dhe té jeté i zgjedhur né organizatat rinore té
(IEAA) dhe organet tjera.

organet tjera;

2.8 E drejta t& marré pjesé né gara té diturisé, sportive dhe kulturore
pér té cilat edhe mund t€ shpérblehet;

2.9 E drejta t& avancohet né bazé té suksesit té pérgjithshém dhe
talentit té dalluar né 1€mi té& vecanta sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Neni 3
OBLIGIMET E NXENESIT

Pér té krijuar atmosferé pune pér zhvillim té& procesit mésimor,
pércaktohen kéto obligime:

3.1 Ta vijojé mésimin sipas orarit té& pércaktuar nga (IEAA);

3.2 Ta respektojé Kodin e mirésjelljes dhe rregullat e (IEAA);

3.3 Té respektojé integritetin e personalitetit t& secilit anétar té
bashkésisé (IEAA),

3.4 TEé jetéi pérgatitur pér mésim dhe praktiké profesionale;

3.5 Taruajinventarin e (IEAA), dhe punétorisé;

3.6 Té keté kujdes pér higjienén dhe mjedisin (IEAA);

3.7 T'i arsyetojé mungesat né kohén e duhur;



3.8 Ta mbajé uniformén e shkollés gjaté procesit mésimor dhe
praktikés profesionale, nése shkolla éshté pércaktuar q& nxénési té
keté uniformé;

3.9 Pas mbarimit t& mésimit, nxénési mund té jeté i pranishém né
shkollé vetém né aktivitete té& organizuara nga pérgjegjésit e (IEAA).

Neni 4
VEPRIMET E NDALUARA

Nxénésit i ndalohet:

4.1 Mungesa e pa arsyeshme nga Institucioni edukativo-arsimor dhe
Aftésues(IEAA);

4.2 Mbajtja e arméve té ftohta dhe t€ zjarrta, si dhe mjeteve té tjera
gé e rrezikojné jetén e nxénésve dhe personelit né (IEAA);

4.3 Veprimet e dhunshme si kércénimi, konflikti, vandalizmi,
mosrespektimi, fyerja, ndaj nxénésve dhe personelit né(IEAA) dhe
jashté tyre;

4.4 Bartja dhe konsumimi i drogés, duhanit dhe alkoolit né (IEAA);
4.5 Hyrja me vonesé né oré mésimi ose praktiké profesionale;

4.6 Prishja e rendit dhe e getésisé né (IEAA);

4.7 Ta léshojé orén e mésimit apo té praktikés profesionale pa lejen
e mésimdhéneésit , punédhénésit;

4.8 Pérdorimi i telefonit celular né (IEAA);

4.9 Bartja dhe pérdorimi i ditarit té klasés;

4.10 Falsifikimi i dokumentacionit té (IEAA);

4.11 Kopjimi gjaté punés me shkrim;

4.12 Démtimi i inventarit dhe i mjeteve té punés;

4.13 Ndalimi i bartjes s& uniformés fetare.

4.14 Ndalohet hyrja né shkollé e nxénésit pa uniformé



Neni 5

VIJUESHMERIA NE MESIM DHE PRAKTIKE
PROFESIONALE DHE MASAT DISIPLINORE

5.1 Nxénési i cili mungon pa arsye 15 oré mésimi, i thehet nota e
sjellles né 3 .

5.2 Nxénési i cili mungon pa arsye 25 oré mésimi, i thehet nota e
sjelljes 1,

5.3 Nxé&nési i cili bén mé tepér se 32 mungesa té pa arsyeshme
mund t& mos té& pranohet né shkolla pér 3 dité, ndérsa pér
mospranimin e tij-saj né shkollé prej 3 deri né nj& muaj béhet me
pélgimin e Drejtoris€ Komunale t& Arsimit .T& drejtén e mospranimit
né shkollé mé shumé se njé muaj e ka Komuna, e cila e ka

pér detyré organizimin e arsimimit alternativ t& nxénésit.

Neni 6
MASAT EDUKATIVO DISIPLINORE

Ndaj nxénésit mund té& merren kéto masa disiplinore:

1 Vérejtje me gojé;

2 Vérejtie me shkrim;

3 Pezullim i pérkohshém nga garat, ekskursionet, vizitat, shétitjet pér
njé vit shkolloré.

4 Pezullim i pérkohshém deri né 3 dité;

5 Pezullim i pérkohshém deri né 1 muaj;

6 Pezullim mé shumé se 1 ( njé) mua,.

1. Vérejtje

| shqiptohet nxénésit i cili bén shkelje té lehta t& rregullave té
shkollés. Kompetent pér shqiptimin e késaj mase éshté kujdestari i
klasés:



2 Vérejtje me shkrim

| shgiptohet nxénésit i cili i pérsérit shkeljet e rregullave té shkollés.
Kété masé disiplinore e shqipton drejtori i shkollés me propozimin e
kujdestarit t& klasés;

3. Masa pezullim i pérkohshém
3. 1. Masat e pezullimit t& pérkohshém jané:

3.1.1. Pezullim i pérkohshém nga garat, ekskursionet, vizitat, shétitjet
3.1.2. Pezullim nga shkolla deri né 3 (tri) dité

3.1.3. Pezullim deri né 1 (njé ) muaj dhe

3.1.4. Pezullim nga shkolla mé shumé se 1 (njé )mua,j.

3.1.1. Masa pezullim i pé&rkohshém nga garat ekskursionet, vizitat,
shétitjet i shqiptohet nxénésit, i cili nuk i zbaton rregullat e shkollés,
edhe pse i &shté shqiptuar masa vérejtje me gojé, vérejtie me shkrim,
si dhe me sjelljet e tij paragesin pengesa né zhvillimin normal té
meésimit dhe praktikés profesionale. Masén disiplinore e shgqipton
drejtori i shkollés.

3.1.2. Pezullim nga shkolla deri né 3 (tri)dité i shqiptohet nxénésit i cili
nuk pérmirésohet edhe pasi i jané shqgiptuar masat si vérejtja me
gojé, me shkrim dhe pezullim i pérkohéshém nga garat, ekskursionet,
vizitat, shétitjet.

3.1.3. Pezullim deri né 1 (njé )muaj i shqiptohet nxénésit, i cili nuk
pérmisohet edhe pasi i jané shqiptuar masat si vérejtjia me gojé, me
shkrim dhe pezullim i pérkohéshém nga garat, ekskursionet, vizitat,
shétitjet dhe pezullimi pér 3 dité ;

3.1.4. Pezullim mé shumé se 1 (njé )muaj i shqiptohet nxénésit, i cili
nuk pérmirésohet edhe pasi i jané shgiptuar masat si vérejtja me
gojé, veérejtia me shkrim, pezullim i pérkohshém nga garat,
ekskursionet, vizitat, shétitjet pezullimi pér 3 dit& dhe pezullimi prej 1
(njé ) muaji. Kjo masé shqiptohet né rastin e sjellies s&€ dhunshme
apo agresive, e cila nuk lejon vazhdimin e procesit edukativo-arsimor
dhe aftésues té nxénésve tjeré dhe kur mungon mbi 32 oré pa arsye
nga mésimi.



Neni 7

PROCEDURAT PER ZBATIMIN E MASAVE

1.Iniciativén pér t&€ gjitha masat e merr kujdestari i klasés

7.1.1. Masén nga paragrafi 3.1.1 e shqipton drejtori i shkollés, me
propozimin e kujdestarit t&€ klasés.

7.1.2. Masén nga paragrafi 3.1.2 e shqipton drejtori i shkollés, me
propozimin e kujdestarit té€ klasés.

7.1.3. Masén nga paragrafi 3.1.3 e shqgipton DKA-ja me propozimin e
drejtorit ose z€vendésdrejtorit té shkollés dhe

7.1.4. Masén nga paragrafi 3.1.4 e shqipton Kuvendi komunal, duke siguruar
arsimim alternativ pér nxénésin e pezulluar.

2. Pér t€ gjitha masat e marra duhet t€ njoftohet prindi dhe té merren
informatat kthyse se prindi &shté né dijeni.

3. Njoftohet edhe nxénési,
4. Té€ gjitha masat duhet t€ shénohen né ditar,

5. Pér masat e shqiptuara nga paragrafét 3.1.1. deri 3.1.4. té€ nenit 7,
njoftohen edhe nxénésit e shkollés pérmes tabelés pér shpalljeve.

Neni 8

E DREJTA NE ANKESE

1. Ankesa kundér masés disiplinore t€ shqiptuar i béhet organit
kompetent té shkallés sé dyté pérmes organit qé€ ka shqgiptuar masén
disiplinore.

2. Ankesa e pezullon zbatimin e vendimit deri n€ vendimin e shkallés sé
dyté né€ pérjashtim kur rrezikohet siguria e nxénésve.

3. Palét e pakénaqura me pérgjigie né ankesé kané té drejté té
parashtrojné ankes€ né€ Komisionin pér Ankesa né€ MASHT.



Neni 9

DETYRAT E ARSIMTARIT
Arsimtari ka pér detyré:

9.1 T& njohé€ dhe t& zbatoj& dispozitat ligjore dhe aktet tjera nénligjore, me
t€ cilat rregullohet veprimtaria edukative-arsimore(statusi,rregulloret, planet
dhe programet mésimore),

9.2 TE& paraqitet n€ shkoll€ 15 minuta para fillimit t& mésimit,

9.3 Té& hartojé planet vjetore, mujore dhe pérgaditjet me shkrim pér orét e
mésimit,

9.4 Té njoftoj€ drejtorin e shkollés pér kohén q& parashikon té€ mungojé nga
mésimi,

9.5 NE& shkollé t& vjen 1 pérgatitur dhe i pajisur me mjete té duhura
mésimore ,

9.6 NE klasé t€ marré me vete ditarin dhe mjetet e konkretizimit,

9.7 Té& marré pjes€¢ né mbledhjet e Ké&shillit té Arsimtaréve, Aktivit
Profesional dhe t& Ké&shillit té€ klasés,

9.8 T& marré pjes€ dhe té organizojé aktivitete edukative me nxénés,

9.9 Té mbaj¢ pérgjegjési pér bazén materiale, didaktike, t& cilén e ka né
pérdorim,

9.10 T& mbajé orét e humbura pavarésisht nga arsyet e humbjes. Té keté
paraqitje t€ rregullt dhe t€ jet€ korrekt né mardhénie me té tjerét.

Neni 10
ARSIMTARIT NUK I LEJOHET-( 1 NDALOHET )

Arsimtarit 1 ndalohet:

10.1 Té pérdoré shprehje fyese pér nxénésit dhe dhuné fizike e psikike ndaj
tyre,

10.2 Té€ pérdor€ pije aloolike né orarin e punés,

10.3 Té pijé duhan né klas€ ose né koridoret e shkollés(vetém né kéndin e
caktuar),



10.4 T¢ bé&j€ ndryshime né orarin mésimor pa pé€lqimin e drejtorit, t&€ b&jé
propagandé partiake, politike ose fetare me nxénésit n€ mjedisin e shkollés
10.5 Té& ndérrmarr iniciativa g€ bien ndesh me punén edukative-arsimore
apo legjislacionin né fuqi,

10.6 Té falsifikojé dokumentet dhe té€ korrigjoj notat e nxénésve,

10.7 I ndalohet kyqja e telefonit né orét e mésimit,

10.8 Veshja jo e preferuar, duhet té keté dukje normale,

10.9 Ndalohet ¢do sjellje e pa hishme me nxénésit,

10.10 Té€ marré ryshfet nga nxénésit dhe personave té tjeré,

10.11 I ndalohet hyrja pa uniformé né oré t& mésimit.

Neni 11

DETYRAT E KUJDESTARIT TE KLASES

Detyrat e kujdestarit té€ klasé€s jané:

11.1 T& hartojé programin vjetor t€ punés sé kujdestarit té€ klasés dhe ta
shénojé né ditar,

11.2 Té pérgjigjet pér klasén té cilén e udhéheq,

11.3 Plotéson ditarin dhe kujdeset pér mirémbajtjen e tij,

11.4 Té pécjellé mbarévajtjen n€ mésim té nxénésve qé i udhéheq,

11.5 Té pércjellé vijimin e nxénésve t& klasés dhe evidenton me rregull
mungesat e tyre,

11.6 Nj€ heré€ né javé t€ b&j rikapitullimin e mungesave té€ nxénésve né
ditar dhe né fund t€ ¢gdo muaj té€ plotésojé pasqyrén e notave,

11.7 Té plotéson me kohé raportet dhe statistikat pér klasén e tij sa her€ i
kerkohet nga drejtori i1 shkollés ,

11.8 T€ dorézojé me kohé&€ Librin e klasés te Komisini pér kontrollimin e
dokumentacionit pedagoggjik,

11.9 T& pércjelleé disiplinén e nx&nésve té€ klasés dhe propozon masa
disiplinore kur e gjykon t& arsyeshme,

11.10 Té€ pérgjigjet pér mirémbajtjen e orendive t& klas€s,duke i ngarkuar me
kompenzim nxénésit qé kané shkaktuar démtimin e tyre,

11.11 Té komunikojé ngrohtésisht me nxénésit e klasés té cilén e udhéheq,
11.12 TE& njoftoj€ nxénésit pér kérkesat e kujdestarisé dhe pécjell€ zbatimin
e tyre;

11.13 Té mbajé lidhje t& vazhdueshme me prindérit e nxénésve dhe cakton
njé€ heré né€ muaj ditén dhe kohén kur i pret né konsultime individuale,

11.14 S& paku nj€ her€ n€ gjysmévjetor mban mbledhjen me prindér.



Neni 12

DETYRAT E ARSIMTARIT KUJDESTAR DITE

Arsimtari kujdestar dite ka pér detyré:

12.1 T€ paraqitet né shkollé¢ 30 minuta para fillimit t&¢ mésimit dhe té
largohet kur t’i dorézoj€ detyrén kujdestarit t& ndérrimit tjetér,

12.2 Kujdeset pér hyrjen e nxénésve né shkollé dhe daljen e tyre,

12.3 Kujdeset pér ardhjen me kohé té arsimtaréve né shkollé dhe evidencén
apo shénimin e tyre g€ mungojné apo vonohen,

12.4 Kujdeset pér rregullin né shkollé gjaté pushimeve né mes té oréve
mésimore,

12.5 Kujdeset g€ té respektohet me pérpikéri orari i zilés pér fillimin dhe
pérfundimin e ¢do ore mésimore,

12.6 Pérgjigjet pér disiplinén e nxénésve né korridor, para dhe pas rénies sé
zilés pér oré,

12.7 Kérkon llogari pér pastértin€ e ambientit shkollor,

12.8 NEé fund t€ orarit t€ mésimit konstaton se a jané té gjithé ditarét né
sallén e arsimtaréve,

12.9 I shé&non momentet mé& karakteristike né librin e kujdestarisé,

12.10 Kontrollon pastérting e klaséve pas mbarimit t& mésimit,

12.11 Iraporton Drejtorit pér gjendjen e shkollés pas kryrjes se kujdestarisé,
12.12 Kontrollon punén e punétoréve tekniko-sherbyes dhe kérkon llogari
pér higjienén dhe ngrohjen e lokaleve shkollore.

Neni 13

DETYRAT E PUNETOREVE TEKNIK-SHERBYES

Detyrat e punétoré€ve tekniko-sherbyes jané:

13.1 T& paraqgiten me koh& né puné sipas orarit t€ hartuar nga Drejtori i
shkollés,

13.2 T& kujdesen pér higjien€, mirémbajtje t€ inventarit dhe meremetimin e
objektit shkollor,



13.3 T€ pérgjigjen pér démtime eventuale g€ béhen né shkollé e qé jané té
lidhura me punén dhe veprimtarité e tyre,

13.4 Pastrojné pluhurin n€ bankat e klasave dhe né sallé té arsimtaréve,

13.5 Té& pastrojné dhe lajné me lecké korridoret pas ¢do pushimi té gjaté dhe
né mes té ndérriméve,

13.6 TE€ pastrojné toaletet pas ¢do ore mésimore dhe pas mésimit,

13.7 T & pastrojné klasét pas mbarimit t€ mésimit,

13.8 TE& pastrojné oborrin para hyrjes né objektin e shkollés,

13.9 Njé heré né€ javé t& béjné pastrim gjeneral té objektit shkollore .

Neni 14

MASAT DISIPLINORE PER ARSIMTAR DHE
ADMINISTRATOR, KUJDESTAR KLASE

14.1 Vérejtje me gojé

14.2 Vérejtje me shkrim

14.3 Orét mésimore pér nj€ muaj t& humbura,shéndrrohen né dité pune dhe
pér kéto dité té€ béhet ndalesa né pagén mujore (1.25%) pér njé oré mésimi,
14.4 Nj¢ dit€ pune -njé meditje (5% e pages mujore),

14.5 Pér mungesé té pérgaditjes me shkrim béhet ndalesé 2.5% té pagés
mujore,

14.6 Pér mungesé t€ planit vjetor i ndalohen 3% té& pages mujore,

14.7 Pér mungesé€ t€ planit mujor i ndalohen 2% e pages mujore,

14.8 Ndaleség té rritjes sé€ rrogés njé vit,

14.9 Ndalim i avancimit né tre vijet,

14.10 Ndérprerja e kontratés s€ punés,

14.12 Mosdorézimi i librit t€ klasés t€ komisioni pér pranim me kohé i
ndalohén 2.5% e pagés mujore,

14.13 Mos marrje pjesé né mbledhjet e Késhillit t& arsimtaréve, Késhillit t&
klaseve dhe aktiveve Profesionale i ndalohen 2.5%,

14.14 Pér mos kryrjen e kujdestaris€ sé€ dités dhe mos plotésimin me kohé té
raportit t&€ kujdestarisé i ndaloh&t 2% e pagés mujore.



Neni 15

MASAT DISIPLINORE PER PUNETORE TEKNIKE-
SHERBYES

15.1 Vérejtje me gojé,

15.2 Véretje me shkrim,

15.3 Ndales€ pér njé dité t& humbur 5%,

15.4 Pér mos kryerje t€ duhur t&€ detyrave t& punés ndalesé 2.5% t& pagés
mujore,

15.5 Pezullim t& rritjes sé pagés pér njé vit,

15.6 Nderprerje té kontratés sé punés.

Neni 16
DISPOZITAT PERMBYLLESE

Detyrat e arsimtarit, kujdestarit té klasés, kujdestarit té dités, e punétoréve
tekniké, té nxénésve dhe personelit tjetér mbéshtetés, té shpallén né
tabelén e shpalljeve.

Neni 17

Me vendimin nr.01/398 daté 06.04.2010, shfugizohen té gjitha
dispozitat té cilat bien ndeshé me Rregullorén nr.01/73, té
dt.22.02.2005, e miratuar me ndryshime né mbledhjen e KK-té
Malishevés me dt.26.03.2010.

Neni 18

Kjo Rregullore hyn né fuqi 15 dité pas miratimit té propozim
ndryshimit nga KK-né Malishevé.




